
  

 

 

 

Atualizado em: Maio / 2014 
 

 



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

2 

 

 

CARRETA AGRÍCOLA / CB-2 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0100.00.4 ARRUELA DE PRESSAO PR 5/16" 4   

2 0202.0002.00.5 PORCA SX PR UNC 5/16" 4   

3 0202.0006.00.0 PORCA SX PR UNC 1/2" 2   

4 0202.0560.00.8 PORCA SX CONICA ZB 1/2" 10   

5 0213.0013.00.1 GRAXEIRA RETA 1/8" GÁS 1   

6 0215.0166.00.8 PARAF SX 5.8 PR RT UNC 5/16"X7/8" 4   

7 0215.2060.00.2 PARAF FR PR RT 1/4"X1.1/4" 6   

8 0220.0001.00.7 RODA ARO 16" 5.1/2" f-16010 5 FUROS 2   

9 0220.0110.00.0 PNEU 600X16X6 LONAS - AGRÍCOLA 2   

10 0220.0210.00.5 CAMARA DE AR G-16 2   

11 3002.1052.00.1 ASSOALHO COMP NAUTICO 2200x1415x18 1   

12 3002.1068.00.5 PINO DE ENGATE 1   

13 3002.1071.00.6 GRAMPO DE FIXACAO 5 MM 2   

14 3002.0014.00.9 CM CARRETA C/FREIO 1   

15 3002.0106.00.0 CS GUARNIÇÃO FRONTAL 1   

16 3002.0114.00.3 CS PÉ 1   

17 3002.0116.00.6 PINO DE FIXACAO DAS TAMPAS DA CARRETA 6   

18 3004.0010.01.7 CM TAMPA LATERAL GRANELEIRA 2   

19 3004.0011.01.3 CM TAMPA TRASEIRA 1   

20 3004.0012.01.0 CM TAMPA DIANTEIRA 1   

          

   3004.0001.12.3  CARRETA AGRICOLA CB-2 C/PNEUS 600X16 C/F     

          

 



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

3 

 

 

CARRETA AGRÍCOLA / CB-3 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0220.0001.00.7 RODA ARO 16" 5.1/2" f-16010 5 FUROS 2   

2 0220.0110.00.0 PNEU 600X16X6 LONAS - AGRÍCOLA 2   

3 0220.0210.00.5 CAMARA DE AR G-16 2   

4 0201.0100.00.4 ARRUELA DE PRESSAO PR 5/16" 4   

5 0202.0002.00.5 PORCA SX PR UNC 5/16" 4   

6 0202.0560.00.8 PORCA SX CONICA ZB 1/2" 10   

7 0213.0013.00.1 GRAXEIRA RETA 1/8" GÁS 1   

8 0215.0166.00.8 PARAF SX 5.8 PR RT UNC 5/16"X7/8" 4   

9 0215.2060.00.2 PARAF FR PR RT 1/4"X1.1/4" 6   

10 3002.1052.00.1 ASSOALHO COMP NAUTICO 2200 X 1240 X 18 1   

11 3002.1068.00.5 PINO DE ENGATE 1   

12 3002.1071.00.6 GRAMPO DE FIXACAO 5 MM 2   

13 3002.0114.00.3 CS PÉ 1   

14 3002.0116.00.6 PINO DE FIXACAO DAS TAMPAS DA CARRETA 2   

15 3005.0010.00.1 CM CARRETA C/FREIO 1   

16 3005.0012.01.2 TAMPA LATERAL DIREITA 1   

17 3005.0013.01.9 TAMPA LATERAL ESQUERDA 1   

18 3005.0014.01.5 TAMPA TRASEIRA 1   

19 3005.0015.01.1 TAMPA DIANTEIRA 1   

20 3005.0108.00.1 CS GUARNICAO FRONTAL 1   

          

  3005.0001.12.6   CARRETA AGRICOLA CB-3 C/PNEUS 600X16 C/F     

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

4 

 

 

CARRETA CB-2 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0103.00.3 ARRUELA DE PRESSÃO PR 1/2" 4   

2 0202.0003.00.1 PORCA SX PR UNC 3/8" 2   

3 0202.0006.00.0 PORCA SX PR UNC 1/2" 4   

4 0203.0170.00.8 CABO DE AÇO 3/16" 1   

5 0208.0007.00.3 ANEL ELÁSTICO DAE 30 x 1,5 2   

6 0208.0202.00.0 CONTRAPINO ZB 1/8" x 1.1/2" 2   

7 0213.0013.00.1 GRAXEIRA RETA 1/8" GÁS 2   

8 0215.0308.00.7 PARAF SX 5.8 PR RT UNC 1/2"X1" 2   

9 0217.0012.01.4 ROLAMENTO 30206 2   

10 2003.1051.01.9 TAMPA DE VEDEÇÃO 2   

11 3002.1038.00.9 PINO DO PATIM DO FREIO 2   

12 3002.1043.00.2 PINO DO GANCHO 1   

13 3002.1069.00.1 MOLA DOS PATINS 4   

14 3005.1019.00.2 VARETA DE REGULAGEM DO FREIO 1   

15 8707.1012.00.7 ARRUELA DE FIXAÇÃO DA PORCA 2   

16 8707.1013.00.3 PORCA (KM-28,8) 2   

17 0213.0228.00.8 CLIPS PARA CABO DE ACO NCM-3/16" 4   

18 3002.0010.00.3 CS CHASSI 1   

19 3002.0018.00.4 CABECALHO C/FREIO 1   

20 3002.0019.00.0 PATIM DO FREIO 2   

21 3002.0020.00.9 TAMBOR DO FREIO 2   

22 3002.0021.00.5 GANCHO DA BASCULA 1   

23 3002.0102.00.5 CS EXCENTRICO DO FREIO ESQ 1   

24 3002.0105.00.4 CS PONTA DE EIXO ESQ 1   



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

5 

25 3002.0107.00.7 CS PONTA DE EIXO DIR 1   

26 3002.0108.00.3 CS EXCENTRICO DO FREIO DIR 1   

          

   3002.0014.00.9  CARRETA C/FREIO     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

          

          

          

          

          

     

     

     

     

     

     

     

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

6 

 

 

CARRETA CB-3 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0103.00.3 ARRUELA DE PRESSÃO PR 1/2" 4   

2 0202.0003.00.1 PORCA SX PR UNC 3/8" 2   

3 0202.0006.00.0 PORCA SX PR UNC 1/2" 4   

4 0203.0170.00.8 CABO DE AÇO 3/16" 1   

5 0208.0007.00.3 ANEL ELÁSTICO DAE 30 x 1,5 2   

6 0208.0202.00.0 CONTRAPINO ZB 1/8" x 1.1/2" 2   

7 0208.0204.00.3 CONTRAPINO ZB 3/16"X1 3/4" - 5MM 2   

8 0215.0321.00.3 PARAF SX 5.8 PR RT UNC 1/2"X1.3/4" 2   

9 0217.0012.01.4 ROLAMENTO 30206 2   

10 2003.1051.01.9 TAMPA DE VEDEÇÃO 2   

11 3002.1038.00.9 PINO DO PATIM DO FREIO 2   

12 3002.1043.00.2 PINO DO GANCHO 1   

13 3005.1017.00.0 BUCHA DE ENCOSTO DA FLANGE DO FREIO 2   

14 3005.1019.00.2 VARETA DE REGULAGEM DO FREIO 1   

15 8707.1012.00.7 ARRUELA DE FIXAÇÃO DA PORCA 2   

16 8707.1013.00.3 PORCA (KM-28,8) 2   

17 0213.0228.00.8 CLIPS PARA CABO DE ACO NCM-3/16" 4   

18 3002.0019.00.0 PATIM DO FREIO 2   

19 3002.0020.00.9 TAMBOR DO FREIO 2   

20 3002.0021.00.5 GANCHO DA BASCULA 1   

21 3002.1069.00.1 MOLA DOS PATINS 4   

22 3005.0016.00.0 CM CABECALHO C/FREIO 1   

23 3005.0102.00.3 CS CHASSI 1   

24 3005.0105.00.2 CS EXCENTRICO DO FREIO ESQ 1   



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

7 

25 3005.0106.00.9 CS EXCENTRICO DO FREIO DIR 1   

26 3005.0107.00.5 PINO DA DOBRADIÇA 2   

27 3103.0105.00.5 CS PONTA DE EIXO TRASEIRA DIR 1   

28 3103.0106.00.1 CS PONTA DE EIXO TRASEIRA ESQ 1   

     

 3005.0010.00.1 CARRETA C/FREIO   

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

8 

 

 

CABEÇALHO CB-2 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0103.00.3 ARRUELA DE PRESSÃO PR 1/2" 1   

2 0202.0003.00.1 PORCA SX PR UNC 3/8" 1   

3 0202.0006.00.0 PORCA SX PR UNC 1/2" 1   

4 0208.0148.00.6 PINO ELÁSTICO PR 5X40 1   

5 0208.0204.00.3 CONTRAPINO ZB 3/16"X1 3/4" - 5MM 1   

6 0215.0212.00.0 PARAF SX 5.8 PR RT UNC 3/8"X1" 1   

7 3002.1045.00.5 PINO DA ALAVANCA DO FREIO 1   

8 3002.1046.00.1 ENGATE DIANTEIRO DA VARETA 1   

9 3002.1059.00.6 MOLA DO FREIO 1   

10 3002.1079.00.7 PORCA SEXT CAST PR UNF 1.1/4" 1   

11 3006.1040.00.4 PINO DE ARTICULACAO 1   

12 3103.1046.00.2 ARRUELA DO ACIONADOR 1   

13 3002.0104.00.8 CS ALAVANCA DO FREIO 1   

14 3002.0118.00.9 CS CABEÇALHO C/ FREIO 1   

15 3005.0104.01.4 CS PONTEIRA 1   

16 3006.0134.00.5 CS ENGATE 1   

          

  3002.0018.00.4   CABECALHO C/FREIO     

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

9 

 

 

CABEÇALHO CB-3 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0103.00.3 ARRUELA DE PRESSÃO PR 1/2" 1   

2 0202.0003.00.1 PORCA SX PR UNC 3/8" 1   

3 0202.0006.00.0 PORCA SX PR UNC 1/2" 1   

4 0208.0148.00.6 PINO ELÁSTICO PR 5X40 1   

5 0208.0204.00.3 CONTRAPINO ZB 3/16"X1 3/4" - 5MM 1   

6 0215.0212.00.0 PARAF SX 5.8 PR RT UNC 3/8"X1" 1   

7 3002.1045.00.5 PINO DA ALAVANCA DO FREIO 1   

8 3002.1046.00.1 ENGATE DIANTEIRO DA VARETA 1   

9 3002.1059.00.6 MOLA DO FREIO 1   

10 3002.1079.00.7 PORCA SEXT CAST PR UNF 1.1/4" 1   

11 3006.1040.00.4 PINO DE ARTICULACAO 1   

12 3103.1046.00.2 ARRUELA DO ACIONADOR 1   

13 3002.0104.00.8 CS ALAVANCA DO FREIO 1   

14 3005.0100.00.0 CS CABECALHO C/FREIO 1   

15 3005.0104.01.4 CS PONTEIRA 1   

16 3006.0134.00.5 CS ENGATE 1   

          

   3005.0016.00.0  CABECALHO C/FREIO     

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

10 

 

 

TAMPA DIANTEIRA – CB-2 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0215.2072.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X2.1/4" 12   

2 3004.1001.01.1 TABUA TRASEIRA SUPERIOR 1   

3 3004.1003.01.4 TABUA TRASEIRA INFERIOR 1   

4 3004.1005.00.9 LISTÃO HORIZONTAL 1345 X 50 X 22     2CA 2   

5 3004.1014.01.6 LISTÃO VERTICAL 2   

6 3004.0101.01.2 CS DOBRADIÇA DIANTEIRA ESQ 1   

7 3004.0105.01.8 CS DOBRADIÇA DIANTEIRA DIR 1   

          

  3004.0012.01.0   TAMPA DIANTEIRA     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

11 

 

 

TAMPA DIANTEIRA – CB-3 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0050.00.7 ARRUELA LISA PR 1/4" 8   

2 0215.2072.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X2.1/4" 4   

3 0215.2081.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X3" 8   

4 3005.1023.01.8 FUERO 2   

5 3005.1026.00.9 ENGATE DA TAMPA FRONTAL 2   

6 3005.1027.01.3 TABUA DIANT/TRAS 1204 X 290 X 22 2   

7 3005.1034.00.1 LISTAO HORIZONTAL 1292 X 50 X 22 1   

          

  3005.0015.01.1   TAMPA DIANTEIRA     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

12 

 

 

TAMPA TRASEIRA – CB-2 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0215.2072.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X2.1/4" 12   

2 3004.1001.01.1 TABUA TRASEIRA SUPERIOR 1   

3 3004.1003.01.4 TABUA TRASEIRA INFERIOR 1   

4 3004.1005.00.9 LISTÃO HORIZONTAL 1345 X 50 X 22     2CA 2   

5 3004.1014.01.6 LISTÃO VERTICAL 2   

6 3004.0100.01.6 CS DOBRADIÇA TRASEIRA ESQ 1   

7 3004.0106.01.4 CS DOBRADIÇA TRASEIRA DIR 1   

          

  3004.0011.01.3   TAMPA TRASEIRA     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

13 

 

 

TAMPA TRASEIRA – CB-3 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0215.2072.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X2.1/4" 10   

2 3005.1027.01.3 TABUA DIANT/TRAS 1204 X 290 X 22 2   

3 3005.1034.00.1 LISTAO HORIZONTAL 1292 X 50 X 22 3   

4 3005.0112.01.7 CS DOBRADICA TRASEIRA DIR 1   

5 3005.0113.01.3 CS DOBRADIÇA TRASEIRA ESQ 1   

          

   3005.0014.01.5  TAMPA TRASEIRA     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

14 

 

 

TAMPA LATERAL – CB-2 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0215.2072.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X2.1/4" 18   

2 3004.1001.01.1 TABUA TRASEIRA SUPERIOR 1   

3 3004.1003.01.4 TABUA TRASEIRA INFERIOR 1   

4 3004.1004.00.2 LISTAO HORIZONTAL 2210 X 50 X 22     2CA 2   

5 3004.1009.01.2 DOBRADICA LATERAL DIANTEIRA GRANELEIRA 1   

6 3004.1010.01.0 DOBRADICA LATERAL RETA 1   

7 3004.1012.01.3 DOBRADICA LATERAL TRASEIRA 1   

8 3004.1014.01.6 LISTÃO VERTICAL 3   

          

   3004.0010.01.7  TAMPA LATERAL GRANELEIRA     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

15 

 

 

TAMPAS LATERAIS – CB-3 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0201.0050.00.7 ARRUELA LISA PR 1/4" 16   

2 0215.2072.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X2.1/4" 4   

3 0215.2081.00.0 PARAF FR PR RP 1/4"X3" 16   

4 3004.1001.01.1 TABUA TRASEIRA SUPERIOR 1   

5 3004.1003.01.4 TABUA TRASEIRA INFERIOR 1   

6 3004.1004.00.2 LISTAO HORIZONTAL 2210 X 50 X 22     2CA 1   

7 3005.1023.01.8 FUERO 4   

8 3005.1025.00.2 ENGATE DA TAMPA TRASEIRA 1   

9 3005.1026.00.9 ENGATE DA TAMPA FRONTAL 1   

          

   3005.0012.01.2  TAMPA LATERAL DIREITA     

   3005.0013.01.9  TAMPA LATERAL ESQUERDA     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



CATÁLOGO 
                  CARRETA AGRÍCOLA CB – 2 e 3 

 

16 

 

 

TAMBOR e PATIM 

ITEM CÓD. LAVRALE DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES 

1 0217.0014.01.7 ROLAMENTO 30208  2A 1   

2 0221.0253.00.9 RETENTOR BA-1   00775   (W.26000) 1   

3 3002.1040.01.1 TAMBOR DE FREIO 1   

4 3002.1070.00.0 PARAF LA 7100 PR RT UNF 1/2" X 1.3/4" 5   

5 3002.0117.01.0 CM TAMBOR DE FREIO 1   

6 0208.0361.00.1 REBITE DE ALUMINIO 3,6X13 SEMI-TUBULAR 10   

7 3002.1039.00.5 PATIM DO FREIO DA CARRETA BASCULANTE 1   

8 3002.1050.00.9 LONA DE FREIO VW-262 2   

          

  3002.0020.00.9  TAMBOR DO FREIO     

  3002.0019.00.0  PATIM DO FREIO     

        

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 


